
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

детский сад № 32« Теремок»  

Протокол № 3 

                                                                           от 16.05.19 г. 

Семинара  

«Современные образовательные технологии в работе с дошкольниками по ранней 

профориентации» 

Присутствовало:  17 человек 

 

Повестка дня: 

1.Выступление заместителя заведующего МБДОУ д/с № 9 Мольковой Н. В. с докладом  

«Современные образовательные технологии в работе с дошкольниками по ранней профориентации» 

2.Выступление воспитателя Комковой У. А. с докладом « Музейная педагогика в ДОУ» 

3.Выступление воспитателя Дёминой Л. В. с докладом «Организация мини-музея в детском саду» 

4. Выступление педагогов д/с № 9 с презентацией лепбуков по ранней профориентации 

дошкольников. 

5.Представление педагогами д/с № 32 мини – музеев « Профессии нашего города» 

6.Посещение выставки . 

7 .Подведение итогов семинара, обмен мнениями. 

Слушали: 

1.По первому вопросу слушали заместителя заведующего МБДОУ д/с № 9 Молькову Н. В.  которая 

рассказала о том, что ранняя профориентация - это актуальный процесс в современном мире, 

который необходимо строить с учётом современных образовательных технологий.  

2.Вторым вопросом слушали Комкову У. А., она рассказала об инновационной технологии  в сфере 

личностного воспитания детей - музейной педагогике, которая позволяет сделать жизнь ребёнка 

более насыщенной и интересной, поднимает его культуру, развивает интеллект, даёт в руки новый 

инструмент для познания мира. 

3. Дёмина Л. В. познакомила с особенностями организации мини-музея в детском саду. 

4. С презентацией лепбуков выступили: 

-  Славкина Т. Н. – учитель-логопед. Представила лэпбук «Все профессии важны, все профессии 

нужны!» 

- Горшкова А.Ю. - учитель-логопед. Представила лэпбук «Есть такая профессия строитель!» 
- Александрова Т. Н. – музыкальный руководитель – лепбук «Профессия – музыкант» 
- Голованова Е. И. – воспитатель- лэпбук «Военные профессии» 

5.Педагоги д/с № 9  посетили группы, где им представили мини –музеи: 

- Карочкина Е. А. « Жил портной один умелый» 

- Мишенькина В. И. « Почта» 

- Власова Е. Н. « Юный автомобилист»  

- Смолина С. В. « Важные  профессии нашего города» 

- Макарова В. В « Плотницкое дело» 

- Ильина М. В. «« Народные промыслы», 

- Балова Т. Л. « Кукла в военной форме» 

6. Была организована выставка: маркеров игрового пространства, лепбуков , дидактических игр , 

альбомов « Профессии наших родителей», « Трудовые династии». 

7.Старший воспитатель Волкова Е. А. подвела  итог семинара. По окончании педагогам было 

предложено поделиться своими впечатлениями о прошедшем семинаре. Большинство участников 

выразили готовность применять на практике полученный опыт, отметили необходимость 

осуществления профориентационной работы с дошкольниками.             

 Решили:  

1. Применять на практике полученный опыт, отметили необходимость осуществления 

профориентационной работы с дошкольниками. 

                 

2.  Продолжать обогащать предметно-пространственную среду современными пособиями. 

 

 


